

Châu Thành, ngày 25 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thành lập khu điều trị COVID-19 tại Trung tâm Y tế huyện Châu Thành

Căn cứ Quyết định số 1226/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 17/5/2022 "Về việc ban hành hướng dẫn điều chỉnh một số quy định về sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm SARS-CoV-2 và thu dung điều trị người mắc COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh";

Căn cứ công văn số 1533/SYT-NVY của Sở Y tế An Giang ngày 23/5/2022 "Về việc triển khai Quyết định số 1226/QĐ-BYT của Bộ Y tế sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm, thu dung điều trị người mắc COVID-19";

Căn cứ kế hoạch số 168/ KH-TTYT của Trung tâm Y tế huyện Châu Thành ngày 25/5/2022 về việc sàng lọc, phân luồng, xét nghiệm người nghi nhiễm SARS-CoV-2 và thu dung điều trị người mắc COVID-19 tại Trung Tâm Y tế huyện Châu Thành.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo an toàn, hiệu quả trong cấp cứu, điều trị và phòng chống dịch.

2. Yêu cầu

- Thu dung, cấp cứu, hồi sức tích cực, điều trị ca bệnh COVID-19.
- Thực hiện khám bệnh, chữa bệnh, thông thường, bệnh cấp cứu đối với các bệnh lý khác không liên quan đến COVID-19
- Khu điều trị bệnh nhân COVID-19 phải đảm bảo an toàn phòng chống lây nhiễm trong bệnh viện.

II. PHƯƠNG ÁN

1. Địa điểm thành lập

Lốc 1 khu 300 giường quy mô 30 giường bệnh.

2. Nội dung thực hiện

- Bố trí lại Lốc 1 khu 300 giường bảo đảm đủ tính năng thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 mức độ nhẹ và trung bình.
 - Xây dựng danh mục TTB-VTYT phục vụ khu điều trị COVID-19
 - Khi có ca bệnh Covid-19 thì sẽ khởi động khu điều trị COVID-19, tiếp nhận bệnh nhân vào điều trị kịp thời, nhân sự khu điều trị COVID-19 sẽ thực hiện theo công văn số 33/CV-TTYT ngày 19/4/2022 của Trung tâm Y tế huyện Châu

Thành V/v áp dụng điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh Covid-19 và người tiếp xúc gần:

+ Về nhân sự, việc xếp tua trực, trực bệnh thông thường và bệnh COVID-19 chung 1 ê kíp

+ Khi có người bệnh COVID-19 nhập viện, BS, Điều Dưỡng, Hô sinh tại vị trí thu nhận bệnh, khám bệnh, làm bệnh án, nhập viện; Báo BS trực chuyên môn chính ngày hôm đó điều trị theo dõi bệnh nhân; sáng hôm sau bàn giao cho BS trực tua tiếp theo, BS tua trực hàng ngày vào khu khám, điều trị BN COVID-19, khám xong ra ngoài trực, khám bệnh thông thường khác; Điều dưỡng Trưởng BV sẽ sắp xếp lên lịch, 1 ĐD trực cố định tại khu điều trị COVID-19 (Việc tiếp xúc, thăm khám, chăm sóc bệnh nhân COVID-19, BS, ĐD, HL, phải sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân theo quy định); BS, ĐD, HL ngày nào vào khu điều trị COVID-19 sẽ được điều dưỡng chấm công, hưởng chế độ theo quy định;

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN	NGƯỜI THỰC HIỆN	NGƯỜI PHỐI HỢP	GHI CHÚ
1	Sắp xếp lốc 1 khu 300 giường lại cho phù hợp nhu cầu khu điều trị.	30/5/2022	Bs Hai	Bảo vệ Bình, Tuấn, Bs Đăng	
2	Thành lập tổ y tế phụ trách khu điều trị Covid-19; xếp lịch trực và Điều dưỡng dự phòng khi có bệnh	26/5/2022	Bs Trước H.Giang Hoa	Bs Hai	
3	Xây dựng TTB-VTYT + TTB + Thuốc, hóa chất, trang phục phòng hộ.	26/5/2022 26/5/2022	Bs Đăng Bs Đăng	Bs Hai Bs Hai, Ds Hiện	Phụ lục kèm theo

Trên đây là kế hoạch thành lập khu điều trị COVID-19 tại Trung tâm Y tế Châu Thành đề nghị các khoa phòng liên quan thực hiện theo đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, KH-NV.

GIÁM ĐỐC



Huỳnh Văn Thùa